Più in dettaglio, nell'archivio della Società di Studi Storici Valdesi è 
conservata una "memoria" dattiloscritta del dott.Giovanni Peyrot relativa 
all'"instrumentum" della bealera, ovvero il contratto notarile, nel quale, appunto 
nel 1503, si stabilì la divisione dell'acqua del canale tra i vari utenti, una 
quarantina all'incirca, che si costituirono all'epoca in consorzio. Il testo integrale di 
questo atto notarile è stato trascritto e commentato da Davide Peyrot nel 1914, sul 
"Bollettino della Società di Studi Valdesi" (n.33), dal quale qui riportiamo un breve 
estratto in latino nel quale si ripartiscono i turni per l'irrigazione di ciascun utente 
(giorni o notti dal lunedì al sabato) e si stabiliscono le regole rigide che riservano ai 
consoci l'utilizzo delle acque e ne vietano la cessione ad estranei al "consorzio": 

[…] "Divisio giornatarum aquae. lllos de Cerrutis de Heng." et illos de Danna pro una 
jornata capienda die Lunae una vice de die et alia vice de nocte illos de Cellenquis pro 
una iornata die lunae una vice de die et alia vice de nocte illos de Nazarotis illos de 
Stellenchis et Cardonum Girardi pro una giornata Capienda die Martis una vice de die et 
alia vice de nocte ut supra illos de Appia pro una jornata Capienda ut supra prossime 
die Martis una vice de die et alia vice de nocte, illos de Payrotis illos de Albar inis 
venerabilem dominum pr iorem Sancti Johannis et illos de Appia pro una giornata 
Capienda die mercur ii una vice de die et alia vice de nocte illos de Bover iis pro una 
jornata capienda die mercur ii una vice de die etalia vice de nocte, ut supra proxime 
illos de Mallanotis et illos de Imbertis pro una jornata capienda die jovis una vice de die 
et alia vice de nocte ut supra, illos de Orsellis alias de Georgino pro una iornata 
capienda die Veneris una vice de die et alia vice de nocte, illos de Carretis et de Curtis 
Capienda veneris nocte una vice aut Sabati de die et illos de Thurino pro una jornata 
capienda nocte Sequente die veneris aut Sabato de die. Declarantes quod quaelibet 
jornata continet unam diem aut unam noctem. Item Convenerunt ad invicem 
supranominati quibus supra nominibus singulis ad singula rellatis . 
"De non contraendo de dicta aqua nisi consocii. Quod nulla persona de praemista 
societate possit neque debeat facere aliquem contractum cuiusvis spciei sit de 
praemista aqua nisi cum personis de ipsa societate ut supra pr imo personis consotiis 
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jornatae ipsius aquae et de hinc successive usque ad ultimum. Et hoc sub paena 
confiscationis et amissionis ipsius aquae, et pretii, quae acqua applicetur  proximior i 
habenti de ipsa aqua et spretum cur iae loci Lucernae ipso facto et jure. Quia sic actum 
et conventum per pactum ex prossima solemni et vallida stipullatione firmatum. Item 
Convenerunt quod quaelibet persona habens ius in dicta Bealer ia ex praemissis et ut 
supra mentionatis non presumat facere per se nec per alium aliquos bochetos in ipsa 
bealer ia nisi prout ordinatum fuit per dictos massar ios et ut supra scr iptum est in 
presenti instrumento sub poena de qua in instrumento in publicam formam traddito per 
Johannem Bandi notar ium ut in eo legitur  publicum, Sub anno domini millesimo 
quatercentismo vigesimo septimo, inditione quinta et die vigesimo octavo mensis 
octobr is applicanda ut in ipso instrumento continetur.[…]50